ETEC PROF. DR. JOSÉ DAGNONI – SANTA BÁRBARA D’OESTE
CLASSE DESCENTRALIZADA – E. E. EMÍLIO ROMI
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.
AVISO N° 117/03/2013, de 26/04/2013 - Processo n° 3 298/2013.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada
na ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, sita na Avenida Antonio Pedroso, nº 1731 – Cidade Nova – Santa
Bárbara d’Oeste.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

Componente curricular: 1. Contabilidade de Custos
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 19h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Métodos de valorização dos estoques.
2- Método de custeio.
3- Conceitos de custos diretos e indiretos.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 19/06/2013

Componente curricular: 2. Contabilidade do Agronegó cio
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 19h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Fluxos contábeis da cultura permanente.
2- Tributos e obrigações acessórias.
3- Depreciação, amortização e exaustão.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 19/06/2013

Componente curricular: 3. Contabilidade Tributária II
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 19h30min.
24/ Aline Carine Batista/ 44.883.627-0/ 19h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Importância do planejamento tributário para as empresas.
2- Efeitos tributários nas demonstrações financeiras.
3- Principais tributos para as empresas optantes pelo lucro real e seus efeitos contábeis.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 19/06/2013

Componente curricular: 4. Projetos Contábeis III
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Obrigações acessórias.

2- Escriturações contábeis digitais.
3- Conectividade social.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 19/06/2013

Componente curricular: 5. Controladoria
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 20h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- O papel da Controladoria no processo de gestão.
2- Controle como elementos de proteção das entidades.
3- Modelos de avaliação de desempenho.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 19/06/2013

Componente curricular: 6. Elementos de Custos no Pr ocesso Produtivo
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 18h00
22/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/18h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- PEPS, UEPS e Custo Médio.
2- Custo Fixo, Variável e Misto.
3- Método de custeio: Custo por absorção.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 11/06/2013

Componente curricular: 7. Logística de Mercados
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/ Paulo Rogério Batista de Souza/ 28.599.557-1/ 18h30min.
07/ Alline Muller/ 44.339.165-8/ 18h45min.
15/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/ 19h00
22/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 19h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Técnicas de pesquisa de mercado.
2- Conceitos básicos de marketing.
3- Segmentação de mercado.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 11/06/2013

Componente curricular: 8. Linguagem, Trabalho e Tec nologia
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
20/ Milene Cristina Suci/ 44.339.976-1/ 19h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Indicadores linguísticos.
2- Técnicas de redação.
3- Relatórios e Ofícios.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 11/06/2013

Componente curricular: 9. Processos de Suprimentos
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 18h00
04/ Paulo Rogério Batista de Souza/ 28.599.557-1/ 18h15min.
22/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 18h30min.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Técnicas de negociação de compras.
2- Critérios de desempenho de fornecedores.
3- Noções de processamento de pedidos de compras.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 25/06/2013

Componente curricular: 10. Aplicativos Informatizad os em Logística
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 19h45min.
04/ Paulo Rogério Batista de Souza/ 28.599.557-1/ 20h00
09/ Juliano Bento dos Santos/ 23.320.927-X/ 20h15min.
12/ Luis Gustavo Ceccatto/ 40.211.254-4/ 20h30min.
22/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 20h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Funções do Excel.
2- Técnicas de construção de tabela dinâmica.
3- Formatação condicional.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 11/06/2013

Componente curricular: 11. Inglês Técnico Aplicado em Logística
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
14/ Alexsandro de Carvalho/ 27.579.687-5/ 19h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Interpretação de textos técnicos de logística em língua inglesa.
2- Técnicas de leitura e idioma instrumental: vocabulário, pronúncia, tradução e elaboração de

textos.
3- Glossário de termos técnicos em língua estrangeira na área de logística.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 24/06/2013

Componente curricular: 12. Expedição e Distribuição
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/20h00
04/ Paulo Rogério Batista de Souza/ 28.599.557-1/20h15min.
15/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/20h30min.
22/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/20h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Níveis e Canais de distribuição
2- Tipos de modais
3- Centro de distribuição
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 25/06/2013

Componente curricular: 13. Movimentação de Materiai s
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/ Paulo Rogério Batista de Souza/ 28.599.557-1/19h45min.
07/ Alline Muller/ 44.339.165-8/20h00
15/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/20h15min.
17/Adeilton Fernandes/ 23.496.136-3/ 20h30min.
22/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 20h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Conceitos de movimentação de materiais.
2- Sistemas de transportes contínuos.

3- Equipamentos de movimentação de materiais.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 25/06/2013

Componente curricular: 14. Administração de Materia is
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 18h00
04/ Paulo Rogério Batista de Souza/ 28.599.557-1/ 18h15min.
15/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/ 18h30min.
16/ Eduardo Andia/ 25.687.915-1/ 18h45min.
21/ Edson Jeronimo da Silveira/ 16.659.658-9/ 19h00
22/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 19h15min.
25/ Marcos Eduardo Morelli/ 23.814.753-8/ 19h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Gestão de estoque.
2- Classificação ABC.
3- Planejamento de materiais.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 26/06/2013

Componente curricular: 15. Gestão de Transportes
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 19h45min.
04/ Paulo Rogério Batista de Souza/ 28.599.557-1/ 20h00
15/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/ 20h15min.
17/Adeilton Fernandes/ 23.496.136-3/ 20h30min.
22/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 20h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- As infraestruturas dos sistemas de transportes.
2- Sistemas intermodal e multimodal no planejamento do transporte.
3- Custos de transporte.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 26/06/2013

Componente curricular: 16. Logística Internacional
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 19h00
22/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 19h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- A logística no Mercosul.
2- BRIC’s e as dificuldades da logística internacional.
3- Incoterms.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 24/06/2013

Componente curricular: 17. Introdução ao Marketing
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Cleber Ribeiro dos Santos/ 48.212.213-4/ 19h00
02/ Mirevaldo Gomes/ 7.532.512-3/ 19h15min.
06/Luana Carla da Silva/ 40.179.679-6/ 19h30min.
07/ Alline Muller/ 44.339.165-8/ 19h45min.
15/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/ 20h00
18/ Fabrício Girardi Gilberti/ 23.156.085-0/ 20h15min.
19/ Geovane Gomes da Silva/ 46.456.475-X/ 20h30min.
22/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 20h45min.

25/ Marcos Eduardo Morelli/ 23.814.753-8/ 21h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Os ambientes de marketing: macroambiente (ameaças e oportunidades).
2- Ciclo de vida do produto.
3- Segmentação de mercados.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 12/08/2013

Componente curricular: 18. Legislação de Mercado
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Eliel Miranda/ 33.988.857-X/21h15min.
10/ Kátia Andréa Mendes Melaré/ 28.131.314-3/ 21h30min.
13/ Francisco Carlos Sabatim Júnior/ 33.290.615-2/ 21h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Fundamentos da legislação societária.
2- Código de defesa do consumidor.
3- Direito civil: modalidades de contratos.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 12/08/2013

Componente curricular: 19. Comunicação Mercadológic a
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Cleber Ribeiro dos Santos/ 48.212.213-4/ 19h00
07/ Alline Muller/ 44.339.165-8/ 19h15min.
08/ Dhebora Souza Umbelino Silva/ 44.801.577-8/19h30min.
11/ Tatiani de Fátima Lourenço/ 29.339.645-0/ 19h45min.
19/ Geovane Gomes da Silva/ 46.456.475-X/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Ferramentas de comunicação mercadológica.
2- Estética, identidade visual e design.
3- Teoria da comunicação.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/08/2013

Componente curricular: 20. Comportamento do Consumi dor
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
07/ Alline Muller/ 44.339.165-8/ 20h15min.
08/ Dhebora Souza Umbelino Silva/ 44.801.577-8/ 20h30min.
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ Motivo
25/ 23.814.753-8/ Motivo: A formação superior indicada não consta no catálogo de requisitos de
titulação.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- As teorias que representam o consumo aplicado em marketing.
2- Modelo do comportamento de consumo.
3- Estímulos no processo de decisão de compra.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/08/2013

Componente curricular: 21. Aplicativos Informatizad os
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
09/ Juliano Bento dos Santos/ 23.320.927-X/ 20h45min.
12/ Luis Gustavo Ceccatto/ 40.211.254-4/ 21h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Funções básicas do sistema operacional e gerenciamento de arquivos.

2- Software “Photo Shop 5, CS ou superior” para o tratamento de imagens.
3- Softwares para utilização em marketing.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/08/2013

Componente curricular: 22. Gestão de Vendas I
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Cleber Ribeiro dos Santos/ 48.212.213-4/ 19h00
07/ Alline Muller/ 44.339.165-8/ 19h15min.
19/ Geovane Gomes da Silva/ 46.456.475-X/ 19h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- O processo e ciclo de venda e suas etapas.
2- Tipos de comércio.
3- A função das vendas no marketing mix.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/08/2013

Componente curricular: 23. Pesquisa de Mercado
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Cleber Ribeiro dos Santos/ 48.212.213-4/ 19h45min.
07/ Alline Muller/ 44.339.165-8/ 20h00
19/ Geovane Gomes da Silva/ 46.456.475-X/ 20h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Tipos e técnicas de pesquisa de mercado.
2- Análise quantitativa do mercado.
3- Análise e seleção da amostragem.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/08/2013

Componente curricular: 24. Administração Financeira
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Viviane de Oliveira Guimarães/ 42.885.310-9/ 20h30min.
15/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/ 20h45min.
22/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 21h00
23/ Valdnei Claúdio Mascarenhas da Silva/ 28.183.963-3/ 21h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Métodos e técnicas de planejamento financeiro.
2- Sistema de demonstração de despesa financeira.
3- Planejamento e a execução financeira.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/08/2013